
ROMANIA  
JU D EŢ U L  OLT  

C O M UN A  OSICA  DE JOS 
C O N S IL IU L  LOCAL  

Str .  Dea lu l  Mic,  nr .2 ,  237153  
Te l / f ax :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

-mail:primarlaosicadeJos<3>yahoo.com

HOTARARE

cu privire la; aprobarea dispunerii privind suplimentarea şi repartizarea creditelor 
bugetare pe anul 2017, efectuată prin Dispoziţia nr.267 din 07.11.2017

Expunere de motive: Conform prevederilor art.82 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
art.36, alin.4), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală. Consiliul local 
aprobă la propunerea primarului, bugetul local, virările de credite, modul de utilizare a rezervei 
bugetare, precum şi contul de încheiere al exerciţiului bugetar.

Având în vedere:
- expunerea de motive a Primarului comunei Osica de Jos, nr.4340 din 13.11.2017 prin care 

se arată necesitatea aprobării dispunerii privind suplimentarea şi repartizarea creditelor 
bugetare pe anul 2017, efectuată prin Dispoziţia nr.267 din 07.11.2017;

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 4341 din 
13.11.2017;

- raportul de avizare nr.4342 din 13.11.2017, al Comisia de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului.

- Dispoziţia emisă de primarul comunei Osica de Jos nr. 267 din 07.11.2017;
- prevederide art.1 alin (2) lit.a), art.5 alin. (2), art. 19 (2), art.20 alin. (1) lit. c) şi art.50 alin.(2), 

prevederile art.82 a lin .(l) şi alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 6/2017- Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.22 din 29.03.2017 privind adoptarea 
Bugetului Local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Osica de Jos, judeţul Olt, pentru anul 2017;

- prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 precum şi art.80 -  85 din Legea nr. 24/2000 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.36 alin. (1), (2) lit. b) şi alin.(4), lit. “a”, art.45 alin. (1), coroborate 
cu prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală- 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. -  Se aprobă dispunerea privind suplimentarea şi repartizarea creditelor 
bugetare pe anul 2017, efectuată prin Dispoziţia nr.267 din 07.11.2017, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.



Art.2 -  Prezenta hotărâre se comunică:
Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
Primarului comunei Osica de Jos; 
Compartiment financiar -  contabilitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
GATĂ DUMITF-

CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR, 

TORCEA DANIELA

Nr. 87d in  16.11.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în şedinţa ordinară din data de 
16.11.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi 

pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

g

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă 0
Abţineri 0

TABEL NOMINAL
CU persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 87/16.11.2017 
privind ;

aprobarea dispunerii privind supiimentarea ş i repartizarea crediteior bugetare pe anui 2017, 
efectuată prin Dispoziţia nr.267 din 07.11.2017

Nr.

crt.

Compartiment/

Instituţie

Nume şi prenume Funcţia

deţinută

Data primirii 
HCL

nr.87/16.11.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 27.11.2017

2 Financiar -  contabilitate Matei Adriana - Doina Referent 27.11.2017


